MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 25 de junho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 317/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Assistência e Desenvolvimento Social.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosalmente,

EDINHO SILVA

refeito Muniáipal

NS 28230/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  cadAY

SECRETARIAMUNICIPALDE ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTOSOCIAL od “a
AvenidaTreze de Maio, 1264 — Vila Xavier- CEP: 14.810-086 = Folha 5

Fone/Fax: (16) 3301-1800— E-mail: sec.assistenciaDararaquara.sp.gov.br La Nº
nana”

Araraquara, 24 de junho de 2024

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, venho por meio deste

encaminhar as informações solicitadas referente aos atendimentos prestados na

“Casa de Acolhida”, requeridas pela Requerimento Nº 317/2024, de autoria do

Ilmo. Vereador Lineu Carlos De Assis:

Resposta questão 1:

Nos últimos 12 meses, considerando do mês de abril de 2023 à abril de 2024,

foram realizados 10.594 atendimentos às 1.925 pessoas que procuraram a Casa

neste período.

Resposta questão 2:

A Casa de Acolhida tem como capacidade máxima, utilizando todas suas

acomodações, 45 vagas para pernoite. Quanto a atendimento com refeições e

banho e atendimento e acompanhamento técnico, este número pode ser ampliado.

Durante a Operação Inverno, a unidade disponibiliza 80 vagas, para tanto, faz uso

do galpão anexo.

Resposta questão 3:

Nos últimos 12 meses, considerando do mês de abril de 2023 à abril de 2024,

houveram como acolhidos x pessoas.

Seguem dados específicos:

- A.L.N., sexo masculino, acolhido em 09/08/2012, permanece na Casa;

- A.R.C.G., sexo masculino, acolhido em 11/12/2019, permanece na Casa;

- AA.D.Z., sexo masculino, acolhido em 16/06/2015, permanece na Casa;

- C.A.F, sexo masculino, acolhido em 08/06/2022, permanece na Casa;

- G.D.O., sexo masculino, acolhido em 12/11/2018, permanece na Casa;

- J.L.M., sexo masculino, acolhido em 19/11/2021, permanece na Casa;

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5A2F-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

- W.C., sexo masculino, acolhido em 01/02/2003, permanece na Casa;

E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- M.S.M.S., sexo masculino, acolhido em 02/03/2023, desligado na data de

14/08/2028. foi residir coma filha.

- P.H.O.V., sexo masculino, acolhido em 29/03/2023, saiu e retornou da Casa

diversas vezes, desligado na data de 13/04/2024, foi residir com a companheira;

- M.R.P., sexo masculino, acolhido em 22/03/2023, saiu e retornou da Casa

diversas vezes, desligado na data de 15/04/2028, foi para Matão realizar tratamento

e em seguida, retornoua residir com companheira na unidade;

-J.C.C., sexo masculino, acolhido em 29/03/2023, saiu e retornou da Casa diversas

vezes, desligado na data de 29/03/2024, se organizou com residência e trabalho;

- EC.A., sexo feminino, acolhida pela última vez em 25/01/2019, mas é

acompanhada há mais de 10 anos, atualmente faz uso dos serviços de refeição da

Casa;

- B.C€.S., sexo feminino, acolhida em 09/02/2028, desligou-se em 14/04/2023 por

conta própria;

- EB.S., sexo feminino, acolhida pela última vez em 01/03/2023, mas é

acompanhada há longo período. Retornou para família em 12/08/2023, e em

20/05/2024, voltou para as ruas e foi acolhida novamente, permanece na Casa.

- (M.) L.L.S, mulher trans, aceitou apenas serviços esporádicos em 30/09/2022,

desligou-se por conta na data de 30/08/2023, pouco tempo após foi acolhida na

Casa LGBT

- À.S.G., sexo feminino, acompanhada-há muitos anos, acolhida pela última vez em

10/04/2023, encaminhada ao São Pio em 31/08/2023, atualmente está residindo
- Com familiares;

- D.B., sexo masculino, acolhido em 10/04/2023, desligado em 02/09/2028, retornou

para família;

- RA.S., sexo feminino, acompanhada há muitos anos, aceita apenas serviços

esporádicos, permanece sendo acompanhada e atendida:

- R.S.M., sexo masculino, acolhido em 29/04/2023, desligou-se por conta em

05/05/2024

- M.N.M.V., sexo masculino, acolhido em 29/04/2023, desligou-se por conta em

05/05/2024

- H.C.S.S., sexo masculino, acolhido em 01/05/2024, foi para Comunidade

Terapêutica em 08/05/2024

SECRETARIAMUNICIPALDE ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTOSOCIAL é “a
Avenida Treze de Maio, 1264 —Vila Xavier- CEP: 14.810-086 s Folha *

Fone/Fax: (16) 3301-1800 — E-mail: sec.assistenciaDararaquara.sp.gov.br o Nº

Vaanast”

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5AZF-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

E

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPALDE ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTOSOCIAL

AvenidaTreze de Maio, 1264 — Vila Xavier —- CEP: 14.810-086
Fone/Fax: (16) 3301-1800— E-mail: sec.assistenciaDararaquara.sp.gov.br

- J.A.D., sexo masculino, acolhido em 02/05/2024, desligou-se em 08/05/2024, caso

de desabrigo

- R.A.M., sexo masculino, acompanhado há muitos anos, acolhido em 29/04/2028,

desligado em 16/08/2023 após surto psicótico agressivo, internação no Cairbar, em

Clínica de Reabilitação, e atualmente permanece com a família;

- R.L.G., sexo masculino, acolhido em 04/05/2023, encaminhado por Câmara de

Vereadores diversas vezes, saiu e retornou da Casa com muita frequência, muitas

vezes por conta própria ou desligado por comportamento agressivo. Último

acolhimento em 29/02/2024, desligou-se por conta própria em 23/03/2024.

- G.A.A., sexo feminino, acolhida em 23/04/2023, saiu e retornou ao acolhimento

por conta própria diversas vezes, ultimo comparecimento foi na data de 12/08/2028.

- D.F.S.M., sexo masculino, acolhido em 23/04/2023, saiu e retornou ao

acolhimento por conta própria diversas vezes, último comparecimento foi na data

de 12/08/2028.

- L.F.P., sexo masculino, encaminhado por Câmara de Vereadores, acolhido em

08/05/2023, saiu e retornou da Casa diversas vezes, último acolhimento realizado

na data de 14/04/2024, permanece na Casa;

- M.G.P., sexo masculino, encaminhado por Câmara de Vereadores, acolhido em

11/04/2028, desligou-se em 09/06/2023, retornou para seu município de origem;

-G.G.M., sexo masculino, encaminhado por Câmara de Vereadores, acolhido em

11/04/2028, saiu e retornou ao acolhimento diversas vezes, permanece na Casa;

- J.H.G., sexo masculino, acompanhado há muitos anos, acolhido pela última vez

em 12/05/2028, saiu e retornou ao acolhimento diversas vezes, desligou-se por

conta em 03/04/2024;

- J.J.S.F., sexo masculino, acompanhado há muitos anos, acolhido pela última vez

em 19/05/2023, encaminhado para Comunidade Terapêutica e Clinicas de

Reabilitação diversas vezes, desligou-se por conta em 30/03/2024, reside com

familiares da companheira;

- R.C., sexo masculino, acolhido em 28/05/2023, desligado em 05/06/2028,

encaminhado para Comunidade Terapêutica

- AL.L., sexo masculino, acolhido em 27/05/2023, desligado em 05/09/2028, foi

preso;

- L.S.N., sexo masculino, acolhido em 31/05/2023, desligado em 12/06/2023, optou

por retornar à país de origem;

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5A2F-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Avenida Treze de Maio, 1264 — Vila Xavier — CEP: 14.810-086
-A.A.S.S., sexo feminino, caso de desabrigo, acolhida em 12/05/2028, desligada

em 27/05/2023, usou serviços esporádicos até desligar-se em 01/03/2024;

-A.R., sexo masculino, acompanhado por muitos anos, acolhido em 25/07/2022,

encaminhado para Comunidade Terapêutica e Clínica de Reabilitação, encontra-

se internado;

-F.M. G, sexo masculino, acolhido em 21/06/2023, desligou-se em 27/11/2023 por

conta própria;

-P.V.B.J., sexo feminino, acolhida em 01/06/2023, saiu e retornou diversas vezes,

encaminhada para internaçãoe retorno para família pela última vez em 20/12/2023;

-(S.) T.H.P.O., mulher trans, acolhida em 12/08/2023, saiu e retornou diversas

vezes por conta própria, encaminhada para Acolhimento LGBT em 23/01/2024;

-G.S.S.R., sexo masculino, acolhido em 06/08/2023, encaminhado para

Comunidade Terapêutica em 06/09/2023;

-J.G.C.S., sexo masculino, acolhido em 12/08/2023, saiu e retornou diversas vezes

por conta própria, encaminhado para Acolhimento LGBT em 23/01/2024;

-M.M.J.E., sexo masculino, acompanhado há alguns anos, acolhido em 2023 na

data de 27/08/2028, foi para locação social, voltou para as ruas e permanece sendo

acompanhado;

-P.R.B.B., sexo masculino, acolhido em 23/07/2022, encaminhado à locação

social, retornou para a Casa em 16/08/2023, encaminhado para Repúblicas de

Idosos em 24/01/2024;

-R.A.P., sexo masculino, acompanhado há muitos anos, acolhido em 06/08/2028,

- encaminhado para Comunidade Terapêutica em 16/01/2024, retornou para Casa

em 20/05/2024; -R.D.O.C., sexo masculino, acompanhado há muitos anos,

acolhido pela última vez em 24/07/2023, desligou-se por conta 08/01/2024;

“E.B.L., sexo masculino, acolhido em 11/09/2023, desligou-se por conta em

30/09/2028;

-G.O., sexo masculino, acolhido em 18/09/2023, encaminhado para Comunidade

Terapêutica em 10/10/2023;

-L.H.S., sexo masculino, acolhido em 21/09/2023, desligado em 20/10/2028,

organizou-se;

-L.P.M.J., sexo masculino, acolhido em 21/09/2028, desligado em 08/10/2028,

roubou item da unidade;

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5A2F-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

E

-R.B.S., sexo masculino, acolhido em 11/09/2023, encaminhado para Comunidade

Terapêutica em 21/12/2023, saiu, permanece sendo atendido apenas com

refeições por opção própria;

-R.S., sexo masculino, acolhido em 15/09/2023, encaminhado para Comunidade

Terapêutica em 28/09/2023;

-V.C.F, sexo feminino, acolhida em 21/09/2023, encaminhada para Comunidade

Terapêutica em 03/10/2023;

-A.R.G., sexo masculino, acolhido em 17/10/2023, desligou-se por conta em

06/11/2028; -F.S.L., sexo masculino, acolhido em 30/10/2023, saiu e voltou

algumas vezes, atualmente permanece na Casa;

-F.A.S.G., sexo masculino, acompanhado há alguns anos, acolhido pela última vez

em 17/10/2023, saiu e voltou diversas vezes, desligado pela última vez em

15/11/2028, retornou para cidade de origem;

-L.F.F., sexo masculino, acolhido em 24/10/2023, desligou-se em 22/04/2024 para

alugar casa, permanece fazendo uso das refeições;

-L.V. S, sexo masculino, acolhido em 29/09/2023, desligado em 02/11/2023, invadiu

e roubou casa da vizinha da unidade, retornou para família após ameaças no bairro;

-L.A,F., sexo masculino, acolhido em 04/10/2023, desligou-se por conta em

01/12/2028;

-M.L.F., sexo masculino, encaminhado por Câmara de Vereadores, acolhido pela

última vez em 08/10/2023, saiu e retornou diversas vezes, desligado em

15/11/2028, deixado na casa da família em outro município;

-C.B., sexo masculino, acolhido em 13/11/2023, desligou-se por conta própria em

10/12/2028;

-E.V.R., sexo masculino, acolhido em 23/11/2023, desligado em 18/12/2028,

estava empregado;

-F.S.L., sexo masculino, acolhido em 30/10/2023, permanece na Casa;

-M.A.P., sexo masculino, acompanhado há muitos anos, acolhido pela última vez

em 02/11/2028, fugiu de atendimento em UPA na data de 20/12/2023, faleceu em

01/05/2024;

-A.F. O, sexo feminino, acolhida em 15/12/2023,encaminhada para Comunidade

Terapêutica em 14/05/2024;

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA ASR

SECRETARIAMUNICIPALDE ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTOSOCIAL a “a,
Avenida Treze de Maio, 1264 — Vila Xavier — CEP: 14.810-086 & Folha *

Fone/Fax: (16) 3301-1800— E-mail: sec.assistenciaWDararaquara.sp.gov.br la Nº

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5A2F-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

E

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDE ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTOSOCIAL

AvenidaTreze de Maio, 1264 — Vila Xavier- CEP: 14.810-086
Fone/Fax: (16) 3301-1800— E-mail: sec.assistenciaDararaquara.sp.gov.br

-C.Q., sexo masculino, aceitou usar serviços de refeição em 05/12/2028,

encaminhado para cidade de origem e família em 04/01/2024, retornou para a

cidade 23/04/2024, está sendo atendido;

-M.A.S., sexo masculino, aceitou usar serviços de refeição em 13/12/2028;

permanece sendo atendido;

-M.F.A., sexo masculino, acolhido em 03/12/2023, alugou imóvel, passou a usar

apenas serviços de refeições, desligou-se em 17/01/2024;

-B.C.O.G., sexo masculino, acolhido em 11/01/2024, encaminhado para

Comunidade Terapêutica em 20/01/2024;

-F.V.A., sexo masculino, aceitou serviços de refeição em 24/01/2024, após

14/02/2024 deixou de comparecer;

-G.J.C., sexo masculino, aceitou serviços de refeição em 02/01/2024, permanece

fazendo uso;

-P.C.P., sexo masculino, acolhido em 23/01/2024, organizou-se com locação

social, permanece fazendo uso das refeições;

-V.A.R., sexo masculino, acolhido em 13/01/2024, organizou-se com aluguel

próprio, permanece fazendo uso das refeições;

-V.P.C., sexo masculino, acolhido em 15/01/2024; foi para ILPl em 18/01/2024

-A.S., sexo masculino, acompanhado há muitos anos, acolhido pela última vez em

05/03/2024, permanece na Casa;

-G.V.B.S., sexo masculino, acompanhado desde 18/02/2024, acolhido em

16/03/2024, encaminhado para Comunidade Terapêuticaem 23/03/2024;

-1.E.O0., sexo masculino, acolhido em 01/03/2024, permitido acolhimento em

15/04/2024, mas desligou-se por conta em 04/04/2024;

-L.F.L., sexo masculino, acolhido em 23/03/2024, em 27/03/2024, um familiar veio

buscá-lo;

-R.P.T.S., sexo masculino, acolhido em 28/03/2024, desligou-se em 05/04/2024;

-R.T.O., sexo masculino, acolhido em 19/03/2024, permanece na Casa até

concessão de benefício e prótese de perna;

-M.A.V., sexo masculino, acolhido em 28/04/2024, permanece na Casa;

-M.A.C., sexo masculino, acolhido em 12/04/2024, em 16/04/2024 retornou para

família;

-M.A.R.P., sexo masculino, acolhido em 18/04/2024, em 23/04/2024 optou por sair

da cidade;

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5A2F-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

5

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDE ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTOSOCIAL

AvenidaTreze de Maio, 1264 — Vila Xavier — CEP: 14.810-086
Fone/Fax: (16) 3301-1800— E-mail: sec.assistenciaDararaquara.sp.gov.br

-N.J.S., sexo masculino, acolhido em 05/04/2024, permanece na Casa;

-J.C.P.L., sexo masculino, acolhido em 10/02/2024, oferecida passagem em

27/03/2024 para retorno para família, mas optou por não utilizar a passagem;

Resposta a questão 4:

A Casa de Acolhida tem a população de rua de Araraquara como público

prioritário para acolhimento, funcionando também como Casa de Passagem, para

itinerantes que acabem passando pelo município para chegarem aos seus destinos,

oferecendo-lhes a pernoite e a passagem intermunicipal que melhor atenda às suas

necessidades. Para pernoite nesta unidade, é necessário apenas que o usuário

esteja de posse de algum documento de identificação. Caso não tenha no

momento, a Equipe o encaminha para realização de Boletim de Ocorrência de

perda de documentos na delegacia mais próxima.

Para acolhimento de fato, o usuário precisa passar por avaliação técnica

para análise dos critérios para inserção no serviço. Quanto aos critérios, considera-

se que a pessoa em situação de rua é seja munícipe de Araraquara, que possua

vivência de rua, ou seja, obtém sua sobrevivência das ruas, não possui outras

oportunidades de acolhimento ou organização em casa, bem como possui vínculos

familiares rompidos ou gravemente fragilizados. Para verificação destas condições,

a Equipe Técnica primeiro oferece o pernoite ao usuário, e em seguida, inicia a

busca por contatos de familiares e possíveis vínculos, fazendo contato telefônico

e/ou visitas domiciliares, a fim de tentar reaproximação dos vínculos do usuário com

a família, com o objetivo de obter a reinclusão no ambiente familiar. Caso não haja

sucesso, o usuário passa a ser de fato acolhido na Unidade, com um Plano

Individual de Atendimento, visando redução de danos e/ou processo de saída das

ruas. Vale apontar que, caso a família opte por acolher novamente o usuário, são

realizados os encaminhamentos necessários para que a rede de assistência dos

territórios possa continuar acompanhando este usuário e família em suas casas, e

o usuário é desligado do acolhimento.

Ainda, a autonomia é importante critério para acolhimento nesta Unidade. O

usuário precisa ter capacidade física e mental para arcar com atividades de auto

cuidado (perambular, banhar-se e alimentar-se sozinho)

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5A2F-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

o

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Resposta a questão 5:

Atualmente, não há fila de espera para acolhimento como moradia

provisória. A Casa de Acolhida é um serviço de portas abertas, e seu público é

altamente rotativo.

Resposta a questão 6:

O limite de tempo para acolhimento nesta Unidade é avaliado caso a caso.

A Equipe Técnica, junto ao usuário, organiza um Plano Individual de Atendimento

(PIA), que pode ser alterado de acordo com a evolução do próprio acolhido

Resposta a questão 7:

“Os encaminhamentos, articulações e concessões de benefícios são também

analisados caso a caso pela Equipe Técnica, e estipulado no PIA junto ao usuário.

De maneira geral, a Casa de Acolhida encaminha seus usuários ao PAT, PIIS,

Bolsa Cidadania, Locação Social, Cadastro Único e Bolsa Família, Comunidades

Terapêuticas, serviços de saúde como CAPS A/D, CAPS Il, UBS e Consultório na

Rua, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Centro de Referência

LGBT, Centro de Referência da Mulher e Centro POP, CRAS e CREAS, atividades

ofertadas pelas oficinas do Cairbar, INSS, EJA, Delegacia de Polícia e Cartórios

para retirada de segunda via de documentos, atividades externas com oficineira da

Casa de Acolhida, entre outros serviços e benefícios.

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de

estima e consideração.

Coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

É aU RAdE

SECRETARIAMUNICIPALDE ASSISTENCIAE DESENVOLVIMENTOSOCIAL PES
AvenidaTreze de Maio, 1264 — Vila Xavier - CEP: 14.810-086 = Folha +

Fone/Fax: (16) 3301-1800— E-mail: sec.assistenciaDararaquara.sp.gov.br o Po
e =
raras”

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3C4-5A2F-5157-68BAeinformeocódigoE3C4-5A2F-5157-68BA

Assinadopor1pessoa:JACQUELINEPEREIRABARBOSA

E